
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA GPM Nº 51, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS PARA COMPOR 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EQUIPE DE APOIO, 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO”. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR os Servidores ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE, IVANILDO MELCHIADES 

BENTO E JOSIMAGNO BEZERRA CAVALCANTE para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos, pelo período de 01 (hum) ano a partir de 04 de janeiro de 2023. 

Art. 2º NOMEAR o servidor ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE para exercer a função de AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do Município de São José dos Ramos, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações 

municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 3º NOMEAR os servidores IVANILDO MELCHIADES BENTO E JOSIMAGNO BEZERRA CAVALCANTE 

para exercerem a função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 03 de janeiro de 2023. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 287º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 04 de janeiro de 2023 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 287º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE JANEIRO DE 2023  QAURTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO CONFORME DEMANDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES E FRIOS) PARA A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. Data da sessão 16/01/2023. Horário de abertura das 

propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília). Local:www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br. e www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 03 de janeiro de 2023 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2023, que tem por finalidade a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA, REGULAMENTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PARA CORRETA UTILIZAÇÃO E OBEDIÊNCIA 

À NOVA LEI DE LICITAÇÕES – LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, à empresa: - GISCARD MONTEIRO SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ: 39.748.566/0001-31, Valor Total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Publique-se e 

cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 02 de Janeiro de 2023. 

  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 01/2023; 2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023; 3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA, 

REGULAMENTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PARA CORRETA UTILIZAÇÃO E OBEDIÊNCIA À NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES – LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE 

DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: GISCARD MONTEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA - CNPJ: 39.748.566/0001-31, Valor Total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 6. DATA DE ASSINATURA: 

02/01/2023; 7. PRAZO: 01/01/2024; 8. FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (ordinário). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2023, que tem por finalidade a Contratação 

de empresa para serviços técnicos contábeis especializados na elaboração dos balancetes mensais, com todos os demonstrativos e 

anexos exigidos pelas normas do TCE/PB, pareceres especializados contábeis e financeiros, esclarecimentos sobre assuntos fiscais, 

financeiros e trabalhistas inerentes a execução do serviço, com base nos elementos constantes no processo correspondente, à empresa: 

- ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA - CNPJ: 10.596.370/0001-97, Valor Total de R$ 99.450,00 (noventa 

e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 03 de janeiro de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 287º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE JANEIRO DE 2023  QAURTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 02/2023; 2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS, COM 

TODOS OS DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS NORMAS DO TCE/PB, PARECERES ESPECIALIZADOS 

CONTÁBEIS E FINANCEIROS, ESCLARECIMENTOS SOBRE ASSUNTOS FISCAIS, FINANCEIROS E TRABALHISTAS 

INERENTES A EXECUÇÃO DO SERVIÇO; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - 

CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA - CNPJ: 

10.596.370/0001-97, Valor Total de R$ 99.450,00 (NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 6. 

DATA DA ASSINATURA: 03/01/2023; 7. PRAZO: 02/01/2024; 8. FONTE DE RECURSO: RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO). 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00063/2022  

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00063/2022 – PRESENCIAL, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE COMBUSTÍVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO, com fundamento no relatório 

final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor das empresas: 1. COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA 

- CNPJ: 08.847.410/0001-84. ITENS: 1, 2, 3 e 4. VALOR GLOBAL: R$ 1.562.250,00 (HUM MILHÃO, QUINHENTOS E 

SESSENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo 

de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e Contrato. 

 

São José dos Ramos/PB, 03 de Janeiro de 2023. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 00001/2023 

 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00001/2023, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO NA AREA JURÍDICA (ADVOCACIA) AO PODER LEGISLATIVO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COMPREENDENDO PROJETOS DE LEI, DECRETOS, VETOS, ACOMPANHAMENTOS DE 

TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE LEIS E, ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL. E AINDA, ELABORAÇÃO DE 

PARECERES JURÍDICOS NECESSÁRIOS AO INTERESSE PÚBLICO, em favor de: JHON KENNEDY DE OLIVEIRA – CPF: 

083.169.314-27, OAB/PB Nº 20682, no valor Total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), para o período de 2 (dois) meses. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos - PB, 03 de janeiro de 2023. 

 

MARIA EDILEUZA DE OLIVEIRA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 01/2023; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO NA AREA JURÍDICA (ADVOCACIA) AO PODER LEGISLATIVO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COMPREENDENDO PROJETOS DE LEI, DECRETOS, VETOS, ACOMPANHAMENTOS DE 

TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE LEIS E, ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL. E AINDA, ELABORAÇÃO DE 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 287º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE JANEIRO DE 2023  QAURTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

PARECERES JURÍDICOS NECESSÁRIOS AO INTERESSE PÚBLICO; 4. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DOS RAMOS/PB - CNPJ: 03.596.130/0001-27; 5. CONTRATADO: JHON KENNEDY DE OLIVEIRA – CPF: 083.169.314-

27, OAB/PB Nº 20682, Valor Total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); 6. ASSINATURA: 03/01/2023; 7. PRAZO: 

03/03/2023; 8. DOTAÇÃO: 01.010 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – 01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO - 15001000 Recursos Livres (Ordinário) -  3390.00 APLICAÇÕES DIRETAS - 

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2023 

 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2023, que tem por finalidade a Contratação de escritório de 

advocacia para a prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídica especializada na área de contratação pública, 

regulamentação e implementação para correta utilização e obediência à Nova Lei de Licitações – Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 

2021, em favor de: GISCARD MONTEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ: 39.748.566/0001-31, no valor 

Total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para o período de 6 (seis) meses. Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos - PB, 03 de janeiro de 2023. 

 

MARIA EDILEUZA DE OLIVEIRA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 02/2023; 2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023; 3. OBJETO: Contratação de escritório de 

advocacia para a prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídica especializada na área de contratação pública, 

regulamentação e implementação para correta utilização e obediência à Nova Lei de Licitações – Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 

2021; 4. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB - CNPJ: 03.596.130/0001-27; 5. 

CONTRATADO: GISCARD MONTEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 39.748.566/0001-31, Valor 

Total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 6. ASSINATURA: 03/01/2023; 7. PRAZO: 03/07/2023; 8. DOTAÇÃO: 01.010 – CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – 01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER 

LEGISLATIVO - 15001000 Recursos Livres (Ordinário) -  3390.00 APLICAÇÕES DIRETAS - 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2023 

 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2023, que tem por finalidade a Contratação de empresa 

para prestação de serviços de Consultoria e Assessoria Técnica Contábil especializada de interesse da administração para atender as 

necessidades da Câmara Municipal, quanto a análise e acompanhamento das escriturações inerentes ao registro de atos e fatos para 

elaboração das demonstrações e relatórios contáveis mensais, bimestrais, anuais e elaboração da prestação de contas anual, em favor 

de: FABIO EMILIO MARANHÃO E SILVA – CPF: 569.198.164-15, no valor Total de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), 

para o período de 12 (seis) meses. Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos - PB, 03 de janeiro de 2023. 

  

 

MARIA EDILEUZA DE OLIVEIRA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 03/2023; 2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023; 3. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de Consultoria e Assessoria Técnica Contábil especializada de interesse da administração para atender as 

necessidades da Câmara Municipal, quanto a análise e acompanhamento das escriturações inerentes ao registro de atos e fatos para 

elaboração das demonstrações e relatórios contáveis mensais, bimestrais, anuais e elaboração da prestação de contas anual; 4. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB - CNPJ: 03.596.130/0001-27; 5. CONTRATADO: 

FABIO EMILIO MARANHÃO E SILVA – CPF: 569.198.164-15, Valor Total de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais); 6. 

ASSINATURA: 03/01/2023; 7. PRAZO: 02/01/2024; 8. DOTAÇÃO: 01.010 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS – 01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO - 15001000 Recursos Livres 

(Ordinário) -  3390.00 APLICAÇÕES DIRETAS - 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. 

 


